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Despacho de la Administracion General

Panama, 15 de julio de 2021
AG-570-21

Licenciada
ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Estimada Licenciada:

En respuesta a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0119-3006-2021, recibida en este despacho
el 2 de julio de 2021, en relacion al Estudio de impacto Ambiental Categoria i
“CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA", a
desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui,
cuyo promotor es OFERTA TURISTICA, S.A., le remito el informe analizado, evaluado
y elaborado por personal técnico de la Direccion Regional de ARAP- Chiriqui.

Notificarle que la gira de inspeccion en campo se realiz6 el dia 13 de julio del corriente.

Sin otro particular, nos suscribimos
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=

CARLOS CASTRO ( '. L) -
-

Administrador General - Encargado \

CClrr 4V

c.c. Expediente
Archivos

MINISTERIO DE

.-
REPUBLICA [t panama
weall AMEIENTE

DIRECCIOMN 1y EVALLIACION DE

IMPACTO AMusiE NTAL
RECIBIDO

Por:
Fecha

Edificio Riviera, Ave. Justo Arosemena, Calle 45 Bella Vista
+507 5116000 (ext. 359) | +507 511-6098 | www.arap.gob.pa | twitter/instagram: @ARAP_Panama
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UNIDAD AMBIENTAL
INFORME DE EVALUACION DEL EslA
“CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA”
CATEGORIAII

ARAP-CH-CT-043-21.
14 de Julio de 2021,

UBICACION: Corregimiento de Pedregal, Distrito de David,
Provincia de Chiriqui

N° nota de MIAMBIENTE: DRCH-1925-07-2021

Promotor: OFERTA TURISTICA S.A.

Fecha de inspeccién: 13 de julio 2021

Evaluador: Inspector Amilcar Camacho, por Unidad Ambiental ARAP

1. Objetivos

= Verificar in situ |a ubicacion del proyecto

e |dentificar y/o registrar recursos acuaticos que, dentro de la
huella del proyecto puedan ser impactados

» Obtener informacion que permita constatar lo presentado por
el proponente en el estudio.

2. Metodologia

* Leer y analizar lo presentado por el promotor en el EslA y
elaborar informe, basado en areas de nuestra competencia

3. Antecedentes y descripcién del proyecto.

El drea del proyecto fue anteriormente propuesto para construir una
planta de procesamiento de pescado, la cual no fue construida,
ahora después de muchos afios, la empresa OFERTA TURISTICA S.A.
propone la construccién de una marina con los servicios que esta

actividad demanda. s
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Se desarrollara en dos areas:

El area terrestre, con una superficie de 3525.60 m2 donde se
construirdn dos edificios y una estacién de servicios con dos
maquinas dispensadoras de combustibles,

Area maritima (estero) con una superficie de 4860.04m2, en este
lugar se construird un muelle flotante (marina) para botes de
pequefio calado, la misma sera de aluminio sostenida por pilotes
implantados en el suelo marino.

Esta marina estara ubicada, en el corregimiento de pedregal, frente
al canal de acceso del muelle La Estrella y los desembarcaderos de
Villa Escondida, Dieciséis de Diciembre y Garibaldi.

4. Observaciones en Campo

El dia 13 de julio de 2021, visitamos el sitio en compafiia del
Ministerio de Ambiente y las Unidades Ambientales sectoriales de.
Instituciones competentes, donde pude ver un lote baldio libre de
vegetacion, con pendiente hacia el estero, no esta cercado en sus
limites excepto en la parte frontal.

Junto al estero se ve aigo de vegetacidn compuesta
mayoritariamente de lirios y algunos arbustos de mangle de las
variedades: pifiuelo, negro, blanco y algunos alcornoques, en
distintos estadios de desarrollo.

El sitio no es un caladero de pesca, pero junto a este transitan
diariamente, los pescadores en sus faenas acostumbradas.

5. Conclusiones

- De acuerdo a lo observado, y en materia de conservacion del
recurso acuatico, requerimos, el cumplimiento de lo propuesto
en el EslA en materia de evitar contaminacién hacia los esteros
de Pedregal

- Recomendamos NO estorbar la libre navegacidn, para prevenir
conflictos con los pescadores que transitan hacia las areas de

pesca. 1
- Por todo lo anterior, considero que el proyecto no 9@5 £#
significativamente, LOS RECURSOS ACUATICOS. LS
[§=
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Ancho del Estero frente al proyecto

Transito de botes de pesca frente al lote
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Superficie del lote.

Sin otro particular,

r g
Amilcar Camacho
inspector de Recursos Acuaticos
ARAP- Regional -de Chiriqui
Cédula 4-177-333.

AC/.

¢ Lic. Flor Torrijos- Administradora de la Autoridad de los Recursos Acudticos de Panama.
Lic. Verénica Aratz — Diractora regional, ARAP Chiriguf.
Lic. Krislly Quintero- Directora Regional — Ministerio de Ambiente, Prov. Chiriqui.
Archivo.
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2250-UAS-SDGSA
15 de julio de 2021

O M
Ingeniera P/C: MW

ANALILIA CASTILLERO ING. JOHNNIE HURST
Jefa del Departamento Subdirectof General de Salud Ambiental
Evaluacién Estudios

de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0119-3006-21 le remitimos el Informe del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II-F-059-21 “CONSTRUCCION DE AREAS
DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA” a desarrollarse, en el corregimiento de
Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui, presentado por el OFERTAS
TURISTICAS S.A.
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe de Evaluaciéon de Impacto Ambiental
Categoria DEIA-II-F-059-2021

Proyecto: CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA
Fecha: JUNIO, 2021

Ubicado en: Corregimiento de Pedregal, Distrito David, Provincia de Chiriqui
Promotor: OFERTA TURISTICA, S.A.

Objetivo: Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de
Proteccién Ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento
al Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia: Inspeccionar, evaluar y discutir el Estudio de Impacto Ambiental y obtener los datos
cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

Antecedentes:

El proyecto localizado en el lugar poblado de Pedregal, corregimiento, involucra actividades como
la construccién de dos edificios, una estacion de servicios y una marina con pantalanes de aluminio
flotantes con el fin de que zarpen & atraquen toda clase de embarcaciones de recreo, turisticas y
deportivas, que visitan la zona poniendo a su disposicion las instalaciones adecuadas, resguardo,
comodidad de atraque de las embarcaciones y los visitantes brinddndolas servicios bdasicos
necesarios para los clientes y turistas.

SUGERENCIA SE LE RECOMIENDA CUMPLIR ESTRICTAMENTE CON TODAS LAS
REGLAMENTACIONES DEL MINISTERIO DE SALUD.

Antes, Durante y Después de la Construccién del Proyecto

Ley N° 66 de 1946. Codigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en
cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos
relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo de las aguas, de los
residuos, de los alimentos, del aire, de la vivienda y establece atribuciones
especificas a las autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la
operacion del proyecto.

Articulo 205 del codigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua
servida a los desagiies de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se podra
descargar las aguas residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto
(Drenajes naturales) sin tratamiento.

De acuerdo con el sistema de tratamiento de aguas residuales, debe cumplir con los
Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT- 35-99 medio ambiente y proteccién de la salud



seguridad calidad de agua. Descargar de efluente, liquido a cuerpos y masa de agua
continentales y marinas, y DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.

El MINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua
potable: 21-393-19, de agua potable, si va a tener agua de pozo, hacer concesion con mi
ambiente, Debe cumplir con las normas sobre la servidumbre de las fuentes de agua, de
haber acueductos rurales que le brinde seguridad en el consumo de agua a los clientes y
visitantes.

Deben cumplir con el Decreto 384 del 16 de noviembre del 2001 que reglamenta la ley 33
del 1997 que fija norma para controlar vectores.

Debe cumplir con 176 de mayo 2019, que establece la actividad relacionada con situaciones
de alto riesgo publico que por su implicacién a la salud o al medio ambiente. Los tipos de
establecimientos que por su actividad son de interés sanitario y dicta otras disposiciones.
Este modifica el decreto 40 del 26 de enero 2010 y el Decreto 856 del 4 de agosto 2015

Debe tener sellados y aprobados los permisos autorizados por el MINSA. Ademas, tener
los planos en proceso de sellados por todas las instituciones correspondientes

Debe tener la certificacion de Zonificacion emitido por el MIVIOT, que no exista
sobreexposicion en la zonificacion emitida por el MIVIOT.

Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Seguridad Industrial
condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere Ruido”
Decreto Ejecutivo N.° 306 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto Ejecutivo N.° 1 del 15 de
enero de 2004. que determina los niveles de ruido para ares residenciales Industriales.

Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria
de la construccion”.
Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de
proteccion personal (guante, casco, botas etc.).
Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementaciéon de las medidas de control necesario para evitar liberacion de
particulas de polvo, durante el movimiento de tierra.
Debe cumplir con las regulaciones de la disposicion final de los desechos sélidos”
aplicada en el area del proyecto.

Decreto Ejecutivo No. 150 de 19 de febrero de 1971. Reglamento sobre los ruidos molestos,
que producen las fabricas, industrias, talleres y locales comerciales. Aplica a la construccion
y operacion del proyecto.

De haber algun dafio ecoldgico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar
Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo Xiil
establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y cumpliendo con la norma del MINSA, no se
tiene Objecion, a la ejecucion del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectaciéon a la salud de las personas, antes,
durante y después de la construccion del proyecto el Ministerio de Ambiente tomara los
correctivos necesarios.
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Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto.

Tomar precauciones en la etapa de construccion y después de la ejecucion de la obra

Atentamente

AG. Franklin A. Garrido
Técnico de la Unidad Sectorial Ambiental
Ministerio de Salud
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David, 16 de julio de 2021
Nota DRCH-2060-07-2021

Ingeniero /)/] /9
DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente- Panama

E S, D

Ingeniero Dominguez:

En respuesta al Memorando DEEIA-0419-3006-2021, remitimos el Informe Técnico No. 009-
07-2021, sobre el proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA”, promovido por OFERTA TURISTICA, S.A.

De Usted,

Atentamente,

——
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Informe Técnico No.
- Notas de Invitaci
- Acta de Inspeccién

c.c./:  Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqu

Tel.: |507| S500-092Z
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las 9"7‘8’5{1& del dia _ 13 DE JULIO DE 2021 , se dio inicio a la
diligencia de inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del
Proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA
Categoria Il cuyo promotor es OFERTA TURISTICA, S.A.. a desarrollarse en el
corregimiento de PEDREGAL, distrito de DAVID; Provincia de CHIRIQUI : con el
fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las observaciones de
la inspeccion de evaluacion del EslA, seran enviadas formalmente a la Direccién
Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental de la Sede Central.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente, por la empresa promotora y por
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) quienes firman como constancia la
presente acta, de que se desarrollé la diligencia de inspeccién de Evaluacion;
siendo las 4! 59  x¢

Nombre Cargo Firma
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

Tel.. |507i 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-07-2021

GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL
EsIA CAT. I
“CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA”

Propésito: Verificar en campo el area propuesta para el desarrollo del proyecto,
como también las coordenadas que fueron sefialadas en el EsIA-Cat.
I

Proyecto: CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y
MARINA

Promotor: OFERTA TURISTICA, S.A.

Representante Legal: | Anei Moromisato Moromisato

Ubicacién: Corregimiento: Pedregal
Distrito: David

Provincia: Chiriqui
Fecha de inspeccién: | 13 de julio de 2021
Fecha de informe: 15 de julio de 2021
Participantes: Por MiAmbiente — Regional de Chiriqui:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental
- Lcda. Nelly Ramos — Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
- Lcda. Zuleima Madrid — Jefa de la Seccion de Costas y Mares
- Ledo. Carlos Castillo — Técnico de la Seccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad
Por la firma consultora:
- Ing. José Diaz - Consultor
Por las UAS:
- Ing. Caroline Santamaria — Ingeniera Civil — Bomberos
- Ing. Amilcar Camacho — Inspector de Recursos Acuaticos —
ARAP
- Lecda. Verénica Arauz - Directora de ARAP
- Dr. Luis Bravo — Saneamiento Ambiental — MINSA
- Lcdo. Alexander Candanedo — Director Regional AMP
- Téc. Roberto Rodriguez — Técnico Saneamiento Ambiental —

MINSA

- Téc. Juan Pablo Rodriguez - Técnico Saneamiento Ambiental
—MINSA

- Téc. Mario Moreno - Técnico Saneamiento Ambiental —
MINSA

- Yudiard Morales — Departamento de Prevencién y Mitigacion
— SINAPROC

- Lcdo. Manuel Vega — Director de Gestion Ambiental —
Municipio de David

- Ing. Ramiro Martinez — Seccién Ambiental - MOP

MINISTERIO DE AMBIENTE 72 N
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-07-2021 ] < - <
PROYECTO: CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA \ \&5
PROMOTOR: OFERTA TURISTICA, SA. -ty B
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OBJETIVO:

- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segiin lo
indicado en el EsIA en cuanto al medio fisico, biologico y social, como también las
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Fl dia 13 de julio de 2021, se llevé a cabo la inspeccion correspondiente al proyecto
“CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA”, ubicada en
el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui; iniciando
aproximadamente a las 8:48 a.m.

La inspeccion dio inicio en el area frontal donde se llevara a cabo el proyecto, en donde el
personal por parte de la empresa consultora, respondi6 las dudas sobre EsIA y a su vez explico
como se llevara a cabo el desarrollo del proyecto en mencion, posteriormente se dio inicio a la
inspeccion en el area en donde se llevara a cabo el proyecto; en dicha 4rea se coordiné el
recorrido a realizar por las diferentes areas y lugares donde se llevara a cabo el proyecto antes
mencionado.

Dicha inspeccion culmino aproximadamente a la 9:59 a.m.

RESULTADOS:
Durante la inspeccion se realizé el recorrido por las diferentes areas que componen el proyecto a
ejecutarse y a su vez se recopilo la siguiente informacion relevante al proyecto:

- Para ingresar al area donde se llevara a cabo el proyecto, se recorre la Avenida Red Gray
se ingresa por la campo de juego que estd a un costado de la escuela de Pedregal a mano
izquierda al llegar al final de la calle se dobla por la calle que se encuentra a mano
izquierda y aproximadamente 100 metros después a mano derecha se encuentra el area
propuesta para el desarrollo del proyecto propuesto, el mismo se encuentra en el
corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui,

- Durante la inspeccion realizada tanto el personal técnico de ARAP y AMP, manifestaron
que el 4rea es utilizada como ruta de transito de embarcaciones de palangre, de igual
manera al momento de la inspeccién se observaron dos (2) embarcaciones pequefias
transitando por el 4rea, corroborando asi lo manifestado por los técnicos de ARAP y
AMP,

- Otro aspecto a destacar, es que durante la inspeccion se evidencio en campo que el nivel
freatico del suelo es alto y el suelo se mantiene himedo de igual manera parte del terreno
se encontraba anegado en diferentes puntos del mismo;

- Por parte de los participantes de la inspeccién, se manifesté también que el drea donde se
pretende desarrollar el proyecto es un relleno, el cual se realizé por los anteriores
propietarios de la finca donde se llevara a cabo el proyecto en mencion,

- Al momento de la inspeccion, el Ing. José Diaz (Consultor), indica que atin no han dado
inicio a los trabajos de construccion; lo cual se logré evidenciar en sitio, a su vez se
constaté que no se ha realizado la remoci6n de la cobertura vegetal,

Z
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INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-07-2021 ) : ' R
PROYECTO: CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA < ° e
PROMOTOR: OFERTA TURISTICA, S.A. AT )
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Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es bastante plana
con leve inclinaciones poco pronunciadas en algunas areas del terreno,

Es importante mencionar, que el proyecto colinda con fuentes hidricas (esteros, posibles
quebradas), 4areas de manglar, dentro del area del proyecto se encuentra una
infraestructura (residencia) la cual se encuentra en abandono,

En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se observoé que
predominan las gramineas, arboles dispersos en la cerca, vegetacion tipica de area de
manglar,

Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias),

Antes de llegar al drea propuesta para el desarrollo del proyecto se encuentra a
aproximadamente 500 metros el muelle conocido como Muelle de La Azucarera,

El consultor (Ing. Diaz) manifiesta que la estacion de combustible, se encontrara ubicada
en la entrada del proyecto, debido a que es el punto mas alto del terreno y se encuentra a
un costado de la via, lo cual facilitara la venta de combustible al puiblico,

Es importante resaltar también, que durante la inspeccion realizada se observé en la
entrada del sitio propuesto un letrero de aprobacion de EsIA del afio 2004
aproximadamente, para un proyecto denominado Luxury Yachts, Inc.,

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM:

PUNTO ESTE NORTE
342204 925214
342205 925215
342210 925208
342198 925204
342203 925205
342202 925205
342208 925219
342207 925215
342209 925216
342206 925214
342212 925226
342215 925230
342217 925230
342221 925219
342223 925209
342202 925215
342163 925212
342160 925212
342157 925216
342135 925234
342131 925234
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CONCLUSIONES:

- La informacién descrita en el EsIA, concuerda con lo observado en campo durante la
inspeccion realizada,

- Con relacién a las coordenadas presentadas en el EsIA, las mismas coinciden con el area
a desarrollar, en cuanto al trazado del mismo,

- Cumplir con la Ley Forestal,

- Aplicar medidas efectivas, para el control de particulas en suspension (polvo),

- Presentar, las coordenadas UTM de la ubicacion de los diferentes componentes que
tendra el proyecto,

- Verificar, en lo que respecta con el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), si el mismo suministra o no los servicios de agua potable y alcantarillado
sanitario para el area,

- Indicar, cul sera el alcance y finalidad que tendra el EsIA presentado,

- Indicar, la cantidad especifica de tanques de almacenamiento de combustible con los que
contara el proyecto, a su vez la ubicacion de los mismos y si los mismos se instalaran
aéreos o soterrados,

- Presentar, informe de ictiofauna del area donde se desarrollara el proyecto,

- Verificar, los respectivos nombres comunes y cientificos de las especies de fauna
presentadas en la pagina 65 del EsIA,

- Presentar nuevamente, el inventario de especies de fauna del area donde se desarrollara el
proyecto,

- Presentar, la batimetria del area donde se desarrollara el proyecto,

- Presentar, el respectivo informe emitido por el Sistema Nacional de Proteccion Civil
(SINAPROC), concerniente a los Riesgos, Prevencién y Mitigacion,

- Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacion de dicho EsIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente Chiriqui.

RECOMENDACIONES:

- Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se recomienda solicitar a la
empresa promotora, que presente informacion aclaratoria

- Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacion establecidas en el EslIA y se
establezca la indemnizacién ecoldgica y cumplimiento con las normas y permisos

correspondientes
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
GOBIERNO NACIONAL —

FOTOGRAFIAS TOMADAS DURANTE LA INSPECCION REALIZADA:

Fig. No. 1: Fotografias tomadas en el area donde se llevara a cabo el proyecto; las mismas
fueron tomadas el dia que se realizo la inspeccion (13 de julio de 2021).

Fig. No. 1.1: Fotografias tomadas en el area donde se llevara a cabo el proyecto; las mismas
fueron tomadas el dia que se realizé la i mspeccmn (13 de _]ullo de 2021)

Foto No. 2: Vistas generales del personal (UAS, MiAmbiente),que participo de la inspeccién
(13 de julio de 2021)

Feoto No. 3: Vistas de las embarcacmnes observadas que transitaban al momento de r%a %
inspeccion (13 de julio de 2021)
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- REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
<~ GOBIERNO NACIONAL —

Foto No. 4: Letrero observado en campo al momento de realizada la inspeccion (13 de julio de
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Foto No. 5: Imagen de Google Earth Pro en donde se puede observar los poligonos planteados
en el EsIA para el desarrollo del proyecto y el recorrido realizado al momento de la inspeccion
el dia 13 de julio de 2021.
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBJERNQ NACIONAL —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-SEIA-095-07-2021
Ingeniera
Meyvi Jurado

Jefe de 1a Seccién de Areas Protegidas
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniera Jurado:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su 4rea para que
participe en conjunto con personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental para a realizar una inspeccion al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS
DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui, presentado por OFERTA TURiSTICA,
S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a m4s tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el &rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitaciéon (mes): Junio

Categoria: 11

Esperando contar con su participacion,
De Usted, Atentamente,

710 TECNICO ﬁI#CIONN.

AGHICULTY

% NELLY W, RAMOSE. _
\‘ i '_\rs; _ *

Ministerio de Ambiente — Chiriqui

WR/ig

c.c. Archivos / Expediente

I

— COWEEND MATIOMAL —

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
AREAS PROTEGIDAS

EM@ Re C:%Oy

nw _PrSvllncr:lgé hirigjui
— e 58750007 22

STERIO DE AMBIENTE




-— MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~—— GQOBERNO NACIONAL —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-SEIA-094-07-2021
Ingeniera
ZULEIMA MADRID

Jefa de 1a Seccion de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

| S S. D.

Estimada Ingeniera Madrid:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su drea para que
participe en conjunto con personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental; en una inspeccion a realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS
DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA”, a desarrollarse en el corregimiento de
Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui, presentado por OFERTA TURfSTICA,
S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho )
dias habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021
Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Julio
Categoria: I1

—

[;:u-:?:mm l MINISTERIO DE AMBIENTE

A PG NATIONA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCJON DE COSTAS Y MARES

|

Esperando contar con su participacidn,
De Usted, Atentamente,

(SO TECNIGT NACIONAL
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Jefa de T4 Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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c.c. Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
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- MINISTERIO DE

RspggtfgﬁozfcmxAMA AMBIENTE
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1929-07-2021
Ingeniero
MAXIMO MIRANDA
Director Regional

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (IDAAN)
En- Su- D&spacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III €l cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion est4 prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a m4s tardar ocho (8)
dias héabi’es después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzélez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez(@miambiente.gob.pa. 0 nwramos(@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: I RECI® IO
LD.A.A.N. DAVID
Esperando contar con su participacion, T

De Usted, Atent ent

Directbra Reglonal
Ministerio de Amblente—CHIRI

KQ/Tﬁétg " é
c.c.: - Archivos / Expediente X

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: {507) 500-0922




-' MINISTERIO DE

REPl’égll;lchR:ODNECEANr:LAM/S AMBIENTE
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1928-07-2021
Licenciado
ARMANDO PALACIOS
Director Regional

SISTEMA DE PROTECCION CIVIL (SINAPROC)
En- Su- Daspacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo I1I el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a més tardar ocho ®)
dias habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzélez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez@miambiente.gob.pa. 0 nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacién (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

- -I-— __h‘\

Categoria: IT _____,_4_;1 J’ oC
Esperando contar con su participacion, lll d/ 0

| e 'OK/ )OQ ”
De Usted, Atentamente, A ‘?( .7 02 / e

Directora Regional :
Ministerio de Amb1ente-CHIRIQIH

%

y ¥
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c¢.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1925-07-2021

Licenciada

VERONICA ARAUZ

Directora Regional

AUTORIDAD DE RECURSOS ACUATICOS (ARAP)

En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente péagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: II

Esperando contar con su igipacion,
De Usted, At ent

KQ/NKIig '/ &
c.c.: - Archivos / Expediente >
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- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GORIERNO NACIONAL —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1926-07-2021
Ingeniero
ARTURO LOPEZ
Director Regional

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS (MOP)

En- Su- D%pacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo HI el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a més tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: II

Esperando contar con su parti pacmn
De Usted, Atent

LICDA.
Directora Regional YV &
Ministerio de Amblente-CHl"RI'

KQINR/rg v .
c.c.: - Archivos / Expeémnte /
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




ﬂ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQO NACIONA| —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1955-07-2021
Coronel
GONZALO CHAN GIL

Jefe de la Zona Regional Chiriqui
Benemérito Cuerpo de Bomberos de 1a Republica de Panama (BCBRP)

En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esté prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a méas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el &rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en

Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: IT

ERQS A\
Regional _ ’(/ _\(‘f?\i:?
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c.c.: - Archivos / Expediente © &
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



Co MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1930-07-2021

Honorable Alcalde
ANTONIO ARAUZ AVENDANO
Alcalde del distrito de David

En- Su- D@spacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccioén a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzélez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez@miambiente.gob.pa. 0 nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente péagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacién (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: II

Esperando contar con su participacion,

De Usted, At /
uL—rCM ELY QUINTERO

Directora Regional 7 Qgﬁb S
Ministerio de Ambiente:CHIRIQU &
e . . -':I.f";z (\,(z\
KQqﬁétg <
c.c.: - Archivos / Expediente \

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




Co MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNGO NACIONAL —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1927-07-2021
Licenciada
GLADIS NOVOA
Directora Regional

MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion est4 prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho ¢))
dias hébiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensidn 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electronica a los correos
tgonzalez(@miambiente.gob.pa. o nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: 11

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atent

LLY QUINTERO™ /&

ra Regional S \.CE}Q%\@
Ministerio de AmbienteCHIRIQUI<S>

. - ¥
KQ g :'-‘:_\
c.c.: - Archivos / Expediente A\

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAI —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1924-07-2021
Ingeniero
ALEXANDER CANDANEDO
Administrador Regional

AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (AMP)
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como Ilo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho ®)
dias hébiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacién (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: I1

Esperando contar con su
De Usted, At

LIC
1rectoga Regional
Ministerio de Ambiente-

KQMR/tg 2
c.c.: - Archivos / Expeiiienté

- j"f PEDREGAL
~—~=w RECIBIDO
Por: w"‘“‘"‘ ”Mz-'

Fecha: 9/77/20.2 / Hora: 50-'¢¢,

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922




- MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQ NACIONA[. —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1923-07-2021
Ligenciado
HECTOR ALVAREZ
Director Regional

AUTORIDAD DE TURISMO PANAMA (ATP)
En- Su- D@spacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III €l cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriquf a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacién (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Junio

Categoria: I1

Esperando contar con su cipacion,
De Usted, Atemtamentg,

Directora Regional .
Ministerio de Ambien_‘gc-CH_IRT

KQ/NR7ig \
c.c.: - Archivos / Expedienté

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




Co MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBRIERNQ NACIONAL —
David, 7 de julio de 2021
NOTA-DRCH-1923-07-2021
Licenciado
HECTOR ALVAREZ

Director Regional )
AUTORIDAD DE TURISMO PANAMA (ATP)
En- Su- D&spacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo 11 el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA?”, a desarrollarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia
de Chiriqui, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 13 de julio de 2021; tomando como
punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias hébiles después de realizada la inspecci6n; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el 4rea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente  pagina  web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DEIA-II-F-059-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacién (mes): Junio

Categoria: IT

Esperando contar con su ifipacion,
De Usted, 7:)’( nte/
LI ; SLLY QUINTER o5

Directora Regional o

o o

Ministerio de Ambiente-CHIRIGU

; ’\'

T
KQ/P‘R{:g i
c.c.:. - Archivos / E('x_pqdjénte &

”

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




